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 1 ÚVOD

Období konce středověku je v českých zemích spojeno s mnoha změnami ve vývoji

církevní správy, společenského uspořádání, kultury a vzdělání. Období vzestupu

Českého království od poloviny 13. stol. umožnilo konsolidaci církevní organizace a

její farní sítě a vedle toho také rozvoj ekonomické sociální struktury městského

prostředí a vznik patriciátu jako sebevědomé a konkurenceschopné společenské

skupiny.

Vlivem přenesení sídla císařství do Prahy Karlem IV. Lucemburským v polovině 14.

stol., povýšení pražského biskupství na arcibiskupství a založením univerzity vzrostl

význam města jako jednoho z významných mocenských, společenských a kulturních

středisek Evropy a křesťanského světa. Rychlý vývoj společenkých struktur s sebou

nesl vedle rozvoje také ponenáhlý vznik společensky neblahých jevů.

Spolu s vývojem vnějších struktur je patrná i změna struktur duchovních, tedy

posuny v myšlení, v křesťanské sebereflexi a vnímání skutečnosti světa. Začíná se

formovat vědomí národní. Zvláště v městském prostředí se objevuje u laiků vědomí

odpovědnosti za svůj náboženský život. Objektivně statická spiritualita formální

christianizace je stále více inspirována a proměňována motivy subjektivní spirituality

čerpající z monastické mystické tradice a z patristiky, především ze sv. Augustina.

Tato nová spiritualita je pěstována v monastickém prostředí, ale odtud se prostřed-

nictvím osobností, které projevují širší společenský zájem, šíří pomocí exhortativní

literární tvorby mimo řeholní prostředí.

Postupně se tak projevuje široké hnutí či platforma nové zbožnosti, v níž hraje roli

(novo)augustinismus, zájem o patristickou a spirituální literaturu jako nábožensky-

vzdělávací četbu za účelem prohloubení duchovní orientace. Zájem naopak není

věnován scholastické teologické spekulaci. V nové zbožnosti se projevuje individu-

alismus niterné náboženské zkušenosti, orientace na osobní setkání s Kristem, jež se

odehrává v duchovní hlubině Duchem svatým formované osobnosti. Předpokladem
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je pokání, niterné pohnutí a pokorné sebeodevzdání, postoj vnímaný jako „zbož-

ný” (devotus, religiosus, devotio) narozdíl od termínu „víra” a „věřící” vnímaného spíše

ve smyslu formální příslušnosti ke křesťanské církvi. Zdroj nové zbožnosti je

identifikován s prvotní křesťanskou církví podle apoštolského vzoru, pramenem k

jejímu poznání je v prvé řadě Písmo sv., apoštolská a patristická tradice. Nová

zbožnost je ideálem orientovaným na praxi a nesoucím v prvku vnitřní obrody

člověka spojené s vnější nápravou životních postojů reformní náboj.

Změny v myšlení, které jsou charakterizovány zvýšeným sebeuvědomováním

jedince v rámci náboženské a sociální skupiny, byly v historiografických konceptech

19. a 20. století zahrnuty pod pojem humanismu, který není vždy nutné spojovat s

renesancí. Eduard Winter pro dané období použil na základě koncepce evropských

duchovních dějin Konrada Burdacha jako heuristický princip termín „raný huma-

nismus” (Frühhumanismus). Široká diskuse, v níž je představa raného humanismu

(popř. protohumanismu) konce středověku podrobována kritice a zpřesňování, trvá

dodnes a v jejím průbehu se objevila řada argumentů a nových poznatků o vztazích a

souvislostech uvnitř proudů dotčené epochy. Jedna ze základních Wintrových

myšlenek, že raný humanismus byl nesen hnutím nové zbožnosti, je s veškerým

ohledem na zmíněnou diskusi, stále platná. O raném humanismu je třeba uvažovat

především s neustálým zřetelem ke skutečnosti jeho diferencovanosti na sever od

Alp a v italské kolébce, jeho odlišnosti od humanismu renesančního. Raný humanis-

mus je humanismem náboženským. Dosud se neobjevil jiný koncept, který by poj-

mově zachytil úplnost společných jmenovatelů změn ve struktuře myšlení a

náboženské (sebe)reflexe patrný od počátku 14. stol.

Typickým a specifickým projevem evropské nové zbožnosti a raného humanismu je

nizozemské hnutí devotio moderna. Zaměřilo se na ideál niterné reflexívní zbožnosti

pěstované v rámci života ve společenství (vita communis), který není zásadně určen

závazkem věčných slibů (profesí) a regulací apoštolského života evangelijních rad

(řehole), ale dobrovolným soužitím podle vzoru křesťanské obce v Korintu založené

Pavlem z Tarsu, jak je dosvědčena v Písmu sv. Toto hnutí mělo větev laickou i
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monastickou (představovanou Windesheimskou kongregací řádu augustiniánů-

kanovníků). Nejznámějším představitelem jeho spiritální teologie a praxe je dílo

světově populární Imitatio Christi připisovaní Tomáši Kempenskému. Jako ke svému

zakladateli se nizozemská devotio moderna odvolávala k osobnosti Geerta Grota

(†1384).

Eduard Winter nastolil tezi o českém původu nizozemské devotio moderna a její

inspiraci v reformních proudech 2. pol. 14. stol., kterou spojil s duchovními dějinami

raného humanismu v koncepci jeho vzniku v Itálii a přenesení do Nizozemí

prostřednictvím českých reformních směrů 14. stol. Jeho tezi rozvinula Johanna

Girke-Schreiber poukazem na zbraslavský spis Malogranatum jako dílo české devotio

moderna 1. pol. 14. stol. Tyto názory byly přijaty ve spojení s kritikou konceptu

raného humanismu různě a teze přímého českého původu nizozemské devotio

moderna se až na vyjímky neujala. České reformní proudy 14. stol. jsou od té doby

stále detailněji zkoumány pomocí nových nebo nově čtených a interpretovaných

pramenů, které Winter ve své době neměl k dispozici. Jeho všemi stranami uzná-

vanou zásluhou je důkladné upozornění na paralely českých projevů a nizozemské

devotio moderna, které nelze pominout.

Tato práce se snaží najít odpověď na otázku, zda a v jakém smyslu lze ve světle

současného stavu poznání možné hovořit o české devotio moderna a případně, jaká

jsou úskalí a omezení tohoto pojmu pro výklad českcýh dějin 14. stol. Druhou

otázkou je, zda je možné dokázat závislost vzniku nizozemské devotio moderna na

českém myšlenkovém prostředí.

10

2 HISTORICKÝ PŘEHLED

2.1 Nizozemská devotio moderna

Jako devotio moderna se označuje spirituálně-reformní hnutí, které vzniko v

Nizozemí působením Geerta Grota (1340-1384) jako společenství sester (později také

bratří) společného života formované specifickou spirituální praxí. Tato laická

společenství navázala ve své formě na nábožneské hnutí bekyní (popř. beghardů)

jako realizace vita communis semireligiosa bez složení věčných slibů, bez zvláštní

řehole a řeholního hábitu. Tato praxe byla vnímána jako navázání na apoštolský

ideál prvotní církve. Tak byla chápána také spirituální praxe, založená na vnitřní

individuální náboženské zkušenosti setkání se vzkříšeným Kristem, k níž směřuje

metodický duchovní postup zdůrazňující vyznání hříchů a pokání, pokoru s

oddaností a sjednocení (soulad - conformitas) Kristem. Niterný náboženský postoj

pokorné oddanosti je označen jako devotio a ti, kdo jej praktikují, jako devoti.

Praktickým důsledkem je konání skutků milosrdenství, charitativní činnost, obživa

prací vlastních rukou, ale také četba nábožensky-pedagogické literatury a Písma sv. v

domácím (vernakulárním) jazyce. Hlavním postojem je devotio, hlavním cílem je

imitatio Christi – následování Krista. V laických společenstvích přebývali také kněží a

klerici. Záhy se vytvořila druhá větev devotio moderna založená na

augustiniánských kanoniích a jejich klášterní reformě nesené Windesheimskou

kongregací.

2.1.1 Geert Grote4

Geert Grote, „Gerhardus Magnus”, je označován jako zakladatel hnutí devotio

moderna. Tak se o něm vyjadřují také životopisci tohoto hnutí jako Tomáš

4 Jméno „Grote” se v literatuře (a nejen v ní, ale také v názvech institucí jako nadací či škol) často

objevuje ve tvaru „Grote”, který odpovídá pravopisné normě devatenáctého století. Přestože se

jedná o zažitý tvar, text této práce se drží středověké formy jména „Geert Grote”, jenž v mladší

odborné literatuře převažuje.
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Kempenský5 a Johannes Busch. Grote ale původně na vedení a kontinuitu hnutí

nepomýšlel a i když uvedl do svého domu první laické semireligiózní společenství,


[…]


ohlas augustinianismu a nové zbožnosti v duchovních, kulturních a myšlenkových

proudech 14. století.
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 8 RÉSUMÉ

České reformní proudy 14. století a devotio moderna

Die böhmischen Reformströmungen des 14. Jahrhunderts

und die Devotio moderna

Devotio moderna bezeichnt die religiöse Gesinnung und Bemühung, die an bewusste

individuelle Reflexion der Religionserfahrng mit praktischen Folgen gerichtet ist. Der

Begriff devotio moderna wird im Rückblick durch die niederländische Bewegung

dieses Namens, die zum konkreten theologischen und praktischen Begriffsinhalt

beitrug, bestimmt. Aus ihn ergibt sich die allgemeine Begriffsabmessung als

bewusste Glaubensreflexion des Einzelnen, Individualismus des innhaftigen

Glaubenserlebnis und innere Erneuerung des Menschen, die als der Weg von

Nachfolge Christi bezogen zum Ideal der apostolichen Urkirche verstanden werden.

Die niederländische Devotio moderna war durch Wirkung Geert Grotes und der

Generation seiner Nachgfolger, vor allem der Florens Radewijns, entstanden als eine

aus der patristischen und mystisch-theologischen Überlieferung im Geiste des

(Neu-)Augustinimus und der Neuen Frömigkeit schöpfende Bewegung. Ihre direkte

Abhängigkeit auf irgeneiner Form von einer böhmischen Devotio moderna lässt sich

nicht beweisen und ist auch nicht vorauszusetzen. Die böhmische und nieder-

ländische Devotio moderna weist Paralellen und Ähnlichkeiten aus, die sich erklären

lassen durch das Ausnützen der gleichen Quellen und die Rezeption der

(Neu-)Augustinismus im Blickfeld der Neuen Frömmigkeit. Weiter gibt es jedoch

auch einige wesentliche Unterschiede, wie das typische Thema der böhmischen

Reformation in der Frage von häufigen Kommunionsempfang.

Kritik des Begriffs „Frühhumanismus”, wie er von Eduard Winter hervogehoben

wurde, zeigte den weiteren Präzisierungsbedarf. Der Frühhumanismus weicht von

dem italienischen humanismus in der Frage der Rezeption der Antikvorbilder ab. Im

religiösen Ausdruck ist er von der Bewegung der Neuen Frömmigkeit getragen, die

bei Vielfalt ihrer Äusserungen mehrere Gemeinmerkmale aufweist, wie etwa der des
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Rücktritts zum apostolischen Urgemeindeideal, der im Bereich des persönlichen

individuellen verantwortlichen Glaubenserlebens verstanden ist. Die Haltung der

individuellen Stellung und Beziehung zum verinnerlich erlebten christlichen

Glaubensinalt wird als devotio bezeichnet. Sie knüpft nicht an die monastiche

Spiritualitätsformen und verlässt die statische Religiosität der spektakulären

Kultausdrücke, die spirituelle Spekulation der Mystik und theologische Spekulation

der Scholastik, betont die innige religiöse Erfahrung, d. h. die des Christus, und

Individualitätsverwandlung in ihm.

Die böhmische devotio moderna stellt eine Gesamtbezeichnung differenzierter, wobei

auch in einigen Aspekten gemeinsam verbudnenen Ausdrücke der Gedank- und

Reformströmungen des 14. Jhds. dar. Der Begriff von devotio moderna bohemica ist im

Sinne „verschiedene Ausdrücke der devotio moderna im Böhmen” zu verstehen,

indem die etwa engere Kategorie der niederländischen Bewegung wird im Sinne

„der spezifische niederländische Phänomen der devotio moderna.”

Die Erscheinung der böhmischen devotio moderna lässt sich in Zeitabschnitte der 1.

und der 2. Hälfte des 14. Jhds. In die erste Hälfte des 14. Jhds. gehört vornehmlich

das eigenständige Werk der monastischen Devotio moderna Malogranatum (ca

1335-1340) vorausgeahnt von Postillen Petrus von Zittau und Heirich von

Warnsdorf. In der zweite Hälfte des 14. Jhds. gehören zur Devotio-moderna-

Erscheinungen zwei Hauptgruppen: die erste ist devotio moderna der „sozialen

Elitätsschichte”, wozu der Kurialreformismus (Johann IV. von Draschitz, Ernest von

Pardubitz), der Ordensaugustinianismus (Raudnitzer Kongregoation der

Augustiner-Chorherren) und der elitäre Protohumanismus (Kreis des Johann von

Neumarkt) zuzuordnen sind; die zweite Gruppe ist der Reformkreis des Konrad von

Waldhausen und Milíč von Kremsier, woraus die charitative Devotio modera des

Milíč’s „Nový Jeruzalém” und der Thomas von Štítné als der wahre devotus modernus

bohemicus mit seinem Konzept des vernakulären religiösen Laienerziehung.

Aus einem anderen Blickwinkel kann man die böhmische Devotio moderna in die

durch ihr geprägte monastische Spiritualität (Malogranatum, die Augustiner), die
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Laienbewegung („Nový Jeruzalém”, Thomas von Štítný) und der elitäre (Kurial-

oder Kanzlei-)Reformismus einteilen.

Der Begriff „böhmische devotio moderna” als Bezeichnung von differenzierter

Erscheinungen des Gedankeneinflusses der Neuen Frömmigkeit erfasst das

böhmische Reformdenken in Völligkeit seiner Motive. Sie jedoch umfasst sowohl den

spezifischen böhmischen Beitrag zur europäischen Neuen Frömmigkeit –

Malogranatum – und die einheimische Erscheinung der Devotio-moderna-Gesinnung

bei Thomas von Štítné, wie auch den böhmischen Widerhall des Augustinismus und

der Neuen Frömmigkeit innerhalb der Geistes-, Kultur- und Gendankenströmungen

des 14. Jahrhunderts.
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