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 Předložená disertace je věnována závažnému historicko-teologickému
tématu. Jedná se o vztah a souvislosti přípravné fáze české reformace k hnutí
devotio moderna, které se profilovalo zejména v nizozemském prostředí té doby.
Autor rozčlenil svou práci do tří rozsáhlých kapitol, kde postupně zkoumá
historický základ nizozemského hnutí, dále se podrobně zabývá českým
kulturním prostředím, spiritualitou a reformními proudy 14. století a konečně
se snaží o typologii a vymezení českých projevů devotio moderna. Práce je
opatřena důkladnou a vyčerpávající bibliografií primární i sekundární literatury,
včetně titulů nejnovějších, přičemž je zřejmé, že se autor s dosavadními přístupy
a řešeními opravdu důkladně seznámil a plně a kriticky je ve své práci využil.
Při šířce a určité kontroverznosti v přístupech k řešení pojednávaného tématu to
zasluhuje samo o sobě ocenění.

Je nesporné, že určitý základ pozdějším diskusím o problematice nové
zbožnosti poskytlo kdysi dílo Eduarda Wintera o raném humanismu v Čechách,
publikované ve své ucelené podobě v 60. letech minulého století. Autor
disertace se také po vymezení a velmi výstižném vylíčení vzniku a formování
spirituálně-reformního hnutí nizozemské devotio moderna již v první kapitole
kriticky a poučeně vyrovnává s někdejšími Winterovými předpoklady a podněty.
Přezkoumává v této souvislosti na základě nejnovějších vědeckých poznatků a
zjištění i otázku pražského pobytu (studia) Geerta Grota, resp. možnosti vlivu
pražského působení Konráda Waldhausera a Milíče z Kroměříže na myšlení
tohoto zakladatele nizozemské nové zbožnosti. Podle názoru recenzenta
považuje J.Smrčka správně Grotův pobyt v Praze za přímo neprokazatelný, na
základě fragmentárnosti pramenů ale jeho možnost zcela nevylučuje a
ponechává otázku otevřenou. Přitom se soustřeďuje i na další možnosti
vzájemných kontaktů vzhledem k doložitelnému studiu většího počtu dalších
nizozemských studentů na pražské alma mater (zejm.Florens Radewijns), resp.
možným či pravděpodobným kontaktům Grotovým s dalšími osobnostmi
českého reformního kruhu i mimo Prahu (Vojtěch Raňkův).

Otázku, která je těžko řešitelná jen na základě dochovaných pramenných
zpráv většinou univerzitní provenience, se pak snaží autor disertace osvětlit
typologicky, porovnáním reformních projevů a konceptů v českém duchovním
prostředí 14. století, přičemž podává jejich přesvědčivý, kompletní přehled i
výstižné charakteristiky. I zde Jakub Smrčka prokazuje spolehlivou znalost
problematiky a bohaté literatury předmětu. Výstižně v tomto souhrnu postupuje
od reformní činnosti a iniciativy episkopátu (v nejposlednější době, v souvislosti

s prezentací své monografie o Arnoštu z Pardubic, tuto stránku velmi zdůraznila
Z. Hledíková) a karlovského dvora, přes založení univerzity k významu a
konkrétní roli určitých církevních řádů.

Z hlediska ovlivnění dalšího vývoje reformních představ je přitom
zejména pozoruhodné a rozsáhlé dílo Malogranatum, vzniklé v cisterciáckém
prostředí zbraslavského kláštera (bohužel stále ještě nevydané v moderní
kritické edici). Právě tak je v daném kontextu významná úloha řeholních
kanovníků augustiniánů, zejména jejich roudnické kanonie. Oběma těmto
fenoménům Jakub Smrčka věnuje soustředěnou a kvalifikovanou pozornost.
Přehled uzavírají přední osobnosti českého reformního hnutí - Konrád
Waldhauser, Milíč z Kroměříže, Vojtěch Raňkův z Ježova, Matěj z Janova a
Tomáš Štítný ze Štítného.

Všechny tyto jevy, tato díla a tyto osobnosti zkoumá autor jako možné či

specifické projevy české devotio moderna a podrobně se z tohoto hlediska
zabývá dosavadními přístupy k tomuto problému u E. Wintera, F. Seibta, J.
Girke-Schreiberové, J. Spěváčka, J. Nechutové , P. Spunara, Z. Hledíkové a
zejména M. Gerwinga. V závěrečné druhé části této kapitoly (4.2) podává svůj
návrh řešení, v němž na základě podaného rozboru a na základě pokusu o
stanovení sémantické rozlišnosti pojmu devotio moderna bohemica (K.Elm,
M..Derwich) dochází k závěru, že „česká nová zbožnost“ neoznačuje jedno
navenek homogenní hnutí a nelze tohoto vymezení použít jako souhrnnou
interpretaci myšlenkových proudů (v Čechách) ve 14. století (s. 169). V závěru
práce (5) pak shrnuje, že „česká devotio moderna je souhrnné označení
diferencovaných i když v některých aspektech vzájemně provázaných projevů
myšlenkových a reformních proudů ve 14. stol.“ a „pojem devotio moderna
bohemica je třeba chápat ve smyslu „různé české projevy devotio moderna“ (s.
178-179). Lze říci, že za hlavní a snad nejvýznamnější příspěvky toho, co lze
nazvat česká devotio moderna považuje Jakub Smrčka zbraslavský Dialogus
dictus Malogranatum z 30. let 14. stol., stojící na začátku cesty, a dílo cestu
jakoby uzavírajícího Tomáše Štítného ze Štítného, který na Malogranatum
navázal. Tento devotus modernus bohemicus svým životem zasahuje už do
začátku století patnáctého.

Podané řešení je nesporně nejen zajímavým příspěvkem do rozsáhlé

vědecké diskuse, která se rozvinula v posledním půlstoletí. Přináší na základě
důkladného studia i řadu nových poznatků a upozorňuje na nové souvislosti. Se
Smrčkovým položením důrazů a jejiich zdůvodněním lze podle názoru
recenzenta souhlasit, třebaže je patrně třeba počítat i s tím, že diskuse na toto
závažné téma bude ještě pokračovat. Při jeho kontroverznosti to ani jinak není
možné.

Pokud jde o připomínky, které má rovněž posudek disertace obsahovat,
chtěl by recenzent vznést jednu obecnější otázku, jejíž zodpovězení je sice
v některých aspektech v práci implicite zahrnuto, která by si snad ale v jejím
rámci zasloužila i pozornost explicitní. Je to otázka po působení a vzájemném
vztahu hnutí české devotio moderna vůči rodícímu se husitství. Zmínění a v
disertaci podrobně probíraní a hodnocení představitelé českého reformního hnutí
od Waldhausera, přes Milíče, Matěje z Janova až po Štítného byli přeci právem
přinejmenším od dob Palackého také považováni za předchůdce Husovy či
husitství! V čem jsou názorové shody, v čem rozdíly?

Pokud jde o formální připomínky, bylo by třeba zejména pro vydání

tiskem opravit četné překlepy, které jinak tuto tak hodnotnou práci zbytečně
zatěžují. Konstatovali jsem již, že J. Smrčka velmi svědomitě a důkladně
shromáždil a prostudoval i vyhodnotil a využil literaturu předmětu. Jako jediné
doporučení bych upozornil na knižní práci P. Rychter, Die Revelationes der
heiligen Birgitta von Schweden(1303-1373) in der alttschechischen Übersetzung
des Thomas von Štítné (ca. 1330-1409), Köln – Weimar 2004, 290 s. (J. Smrčka
se Štítného překladem Birgitty Švédské zabývá. Další práce této autorky zná a
uvádí.)

Předložená disertace Mgr. Jakuba Smrčky je velice přínosná a důkladně

zpracovaná a plně splňuje požadavky, kladené na doktorské práce. Je kvalitním
a fundovaným příspěvkem k problematice českých duchovních dějin 14.století
v evropském kontextu. Jak jsem již naznačil, bylo by velmi vhodné celou práci,
nebo její podstatné části publikovat tiskem. Mohu ji proto s plnou zodpovědností
a rád doporučit k obhajobě.

V Praze dne 30. srpna 2008.
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